18. Tria sunt difficilia milii, et quartum penitus ignorabo:

19. viam aquilae in coelo, viam columbri super petram, viam navis in medio mari, et viam viri in adolescentia.

20. Talis est et via mulieris adulterae, quae comedit, et tergens os suum, dicit: Non sum operata malum.

21. Per tria movetur terra, et quartum non potest sustinere:

22. per servum, cum regnaverit; per stultum, cum saturatus fuerit cibo;

23. per odiosam mulierem, cum in matrimonio fuerit assumpta; et per ancillam, cum fuerit haeres dominae suae.

24. Quatuor sunt minima terrae, et ipsa sunt sapientiora sapientibus:

25. formicæ, populus infirmus, qui preparat in messe cibum sibi;

26. lepusculus, plebs invalida, qui collocat in petra cubile suum;

27. regem locusta non habet, et egreditur universa per turmas suas;

28. stellio manibus nititur, et moratur in aedibus regis.

29. Tria sunt, quae bene gradiuntur, et quartum, quod incedit feliciter:

30. leo fortissimus bestiarum ad nullius pavebit occursum;

31. gallus succinctus lumbos; et aries, nec est rex, qui resistat ei.

32. Est, qui stultus apparuit, postquam elevatus est in sublime; si enim intellexisset, ori suo imposuisset manum.

33. Qui autem fortiter premit ubera ad eliciendum lac, exprimit butyrum, et qui vehementer emungit, elicet sanguinem; et qui provocat iras, producit discordias.

### CAPUT XXXI.

*Exhortatur, ne mulieribus dederis substantiam tuam, nec regibus vinum, sed moerentibus. Aperi os trum muto; vinda inopem. Laus et raritas mulieris fortis; pulchritudo fallax gratia.*

1. Verba Lamuelis regis. Visio, qua eruditiv eum mater sua.

2. Quid dilecte mi, quid dilecte uteri mei, quid dilecte votorum meorum?

3. Ne dederis mulieribus substantiam tuam; et divitias tuas ad delendos reges.

4. Noli regibus, o Lamuel, noli regibus

dare vinum, quia nullum secretum est, ubi regnat ebrietas;

5. et ne forte bibant, et obliviscantur judiciorum, et mutant causam filiorum pauperis.

6. Date siceram moerentibus, et viuum his, qui amaro sunt animo;

7. bibant, et obliviscantur egestatis suae, et doloris sui non recordentur amplius.

8. Aperi os tuum muto, et causis omnium filiorum, qui pertransirent;

9. aperi os tuum, decerne, quod justum est, et judica inopem et pauperem.

10. <sup>t)</sup> Mulierem fortem quis inveniet? procul, et de ultimis finibus pretium ejus.

11. Condit in ea cor viri sui, et spoliis non indigebit.

12. Reddet ei bonum, et non malum omibus diebus vitae suae.

13. Quaesivit lanam et linum, et operata est consilio manuum suarum.

14. Facta est quasi navis iustitoris, de longe portans panem suum.

15. Et de nocte surrexit, deditque prædam domesticis suis, et cibaria ancillis suis.

16. Consideravit agrum, et emit eum; de fructu manuum suarum plantavit vicinam.

17. Accinxit fortitudine lumbos suos, et roboravit brachium suum.

18. Gustavit, et vidit, quia bona est negotiatio ejus; non extinguetur in nocte lucerna ejus.

19. Manum suam misit ad fortia, et dixi ejus apprehenderunt fusum.

20. Manum suam aperuit inopis, et palmas suas extendit ad pauperem.

21. Non timebit domui suae a frigoribus nivis; omnes enim domestici ejus vestiti sunt duplicitus.

22. Stragulatum vestem fecit sibi; brysus et purpura indumentum ejus.

23. Nobilis in portis vir ejus, quando sederit cum senatoribus terrae.

24. Sindonem fecit, et vendidit, et cingulum tradidit Chananaeo.

25. Fortitudo et decor indumentum ejus, et ridebit in die novissimo.

26. Os suum aperuit sapientiae, et lex clementiae in lingua ejus.

27. Consideravit semitas domus suae, et panem otiosa non comedit.

28. Surrexerunt filii ejus, et beatissimam praedicaverunt; vir ejus, et laudavit eam.

29. Multae filiae congregaverunt divitias; in supergressa es universas.

30. Fallax gratia, et vana est pulchritudo; mulier timens Dominum ipsa laudabitur.

31. Date ei de fructu manuum suarum; et laudent eam in portis opera ejus.

t) Sanctarum non Virginum.

# E C C L E S I A S T E S ,

QUI AB HEBRAEIS.

## COHELETH APPELLATUR.

Hic liber COHELETH ab Hebraeis dicitur, quod Graeci ECCLESIASTEN vertere, id est, *convocatorem* sive *concionatorem*; toto enim opere de mundi ac rerum mundanarum vanitate concionatur. Multi eum adscribunt Salomonis, qui resipiscentiam suam serio ibi profiteatur, ut instituere omnes atque firmare in via veritatis possit; quique propterea exponat primum rationem studiorum suorum et instituta vitae; deinde observationem occupationum earum omnium, quibus se implicant mortales, quae omnia vanitatis damnet; homines autem ad pietatis et humanitatis officia revocet, mortem et judicium rebellantibus denunciet, et in officio confirmet pios. Alli tamen Salomonis esse non putant, sed scriptum serius sub illius, tamquam poenitentia ducti, nomine. Argumentum hujus rei afferunt multa vocabula, quae non alibi, quam in Daniele, Esdra et chaldaeis interpretibus reperiuntur.

Ibi vero observandum maxime videtur, quod annotavit divus Hieronymus: *in Proverbii scilicet parvulos a Salomone edoceri, et quasi de officiis per sententias erudiri; in hoc vero Ecclesiastae libro maturaer aetatis virum institui, ne quidquam in mundi rebus pulet esse perpetuum, sed caduca et brevia universa, quae cernimus; ad extremum jam consummatum virum et calcato succulo praeparatum in Cantico cantorum sponsi jungi amplexibus.* Quibus etiam congruit, quod ex Bernardo ad hujus cantici titulum afferemus.